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Anotace

Práce usiluje o zachycení principů regulace reklamy v historických centrech měst

s ohledem na jejich vizuální identitu. Zabývá se tedy problematikou vizuálního smogu se

zaměřením na reklamní sdělení umísťovaná do veřejně přístupných prostor – ulic a náměstí

tuzemských měst.

První část práce je věnována definici reklamy a charakteristice venkovní reklamy,

na což navazuje podkapitola popisující významné okamžiky jejího dějinného vývoje. To je

důležité pro pochopení širšího kontextu ukotvení reklamních sdělení v centrech našich

měst, přičemž ta se většinou vyznačují mimořádnými historickými, architektonickými,

urbanistickými a kulturními hodnotami. Z tohoto důvodu se jedna z podkapitol zamýšlí

i nad hodnotami architektury pro vizuální identitu města a jejich možnou degradací

reklamou. Vzhledem k tomu se stěžejní část práce věnuje příslušné legislativě, která by

teoreticky měla nastiňovat či přímo poskytovat nástroje k regulaci reklamy.

Druhá část práce se pak zaměřuje přímo na snahy městských samospráv o regulaci

reklamy v praxi. Z tohoto důvodu proběhl ve vybraných městech terénní výzkum.

Konkrétně byla zdokumentována situace v Berouně, Hradci Králové, Chrudimi, Lounech,

Mníšku pod Brdy, Pardubicích a ve Znojmě. Důležitou součástí práce je tedy rovněž

rozsáhlá obrazová příloha, která byla pořízena právě v těch nejhodnotnějších

a nejnavštěvovanějších částech těchto městech.
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Annotation

The work seeks to capture the principles of advertising regulation in historic city

centers with respect to their visual identity. It, therefore, deals with the issue of visual

smog with a focus on advertising messages placed in publicly accessible spaces - streets

and squares of domestic cities.

The first part of the work is devoted to the definition of advertising and

the characteristics of outdoor advertising, which is followed by a subchapter describing

important moments in its historical development. This is important in order to understand

a broader context of advertising messages anchoring in the centers of our cities, which are

usually characterized by extraordinary historical, architectural, urban, and cultural values.

For this reason, one of the subchapters also considers the values of architecture for the

visual identity of a city and their possible degradation by advertising. Due to this issue, the

main part of the work is dedicated to relevant legislation, which should theoretically

outline or directly provide tools to regulate advertising.

The second part of the work then focuses directly on the efforts of municipalities to

regulate advertising in practice. For this reason, field research was conducted in selected

cities. Specifically, the situation in Beroun, Hradec Králové, Chrudim, Louny, Mníšek pod

Brdy, Pardubice, and Znojmo was documented. An important part of the work is therefore

also an extensive pictorial appendix, which was taken in the most valuable and most

visited parts of these cities.

Keywords
advertisement, regulation, historic city center, visual smog, legislation, announcement,

decrement
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Principles of regulativ of advertising in historic city centres with regard to the visual

identity of the city
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Úvod

K analýze problematiky, které je věnována tato bakalářská práce, mne přiměly

mnohé procházky ulicemi nejen našich měst, ale především návštěva francouzského města

Lille, a také Brugg a Gentu v Belgii v roce 2015. Tyto destinace mne uchvátily nejen svou

bohatou historií a velkolepou architekturou, ale rovněž jsem si při jejich prohlídce

uvědomil, jak moc v nich (ne)chybí jindy všudypřítomná reklama. Na ty nerušené pohledy,

kdy na kolemjdoucí skrze fasády reprezentativních sídel i výkladců obchodních domů

„nekřičí“ všemožná doporučení na koupi toho či onoho, tedy reklamy, jsem si zvykl velmi

snadno. Avšak o to více jsem byl rozmrzelý po návratu do Čech. Najednou jsem viděl

různé podoby reklamních sdělení všude kolem sebe a vůbec jsem se při pohybu ulicemi

našich měst z tohoto pohledu necítil tak příjemně a svobodně jako ve Francii či Belgii.

Došlo mi, že ve veřejném prostoru tuzemských měst je až příliš mnoho vizuálních podnětů,

což není vhodné, pokud chceme geniu loci daného města uchovat a propojit s našimi

myšlenkami, představami, emocemi a pocity: „V naší současné společnosti se neustále

zvyšuje množství informací. Důsledkem tohoto informačního boomu dochází

k informačnímu přesycení. Na veřejně přístupných místech v našich městech se hromadí

množství vizuálních informací, dochází k potlačování významu architektury, celkové

nepřehlednosti a chaosu.“
1

Pokud se chceme v krajině města i na chvíli zastavit a pozorovat ji, objevovat její

zajímavé a hodnotné detaily, nikoli jí jenom tak rychle projít, máme v cestě spoustu

vizuálních překážek, které toto znemožňují. Příliš vyčerpávají naše smysly a my se

v důsledku všech nabízených sdělení, jež se snažíme neustále vyhodnocovat, cítíme brzy

unavení. Právě proto se často uchylujeme k útěku do bezpečí svých domovů místo toho,

abychom si atmosféru například historické části města náležitě vychutnali.

Před lety jsem však měl ještě příliš málo informací na to, abych si mohl udělat

hlubší představu o nastoleném problému. Zároveň jsem si uvědomoval, že jde o téma

velmi obšírné. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl atmosféru ve veřejném prostoru našich

měst popsat z pohledu jednoho z nejčastějších vizuálních podnětů, který potkáváme, tedy

reklamy. Reklamní sdělení, která nám mnohdy v hojné míře nabízí i historické části našich

měst, ovšem nemůžeme jen tak „vypnout“, ani od nich odvrátit zrak, protože přes ulici

nebo na chodníku už na nás většinou číhá další. Proto jsem se rozhodl práci zaměřit

1
ZÍDEK, Svatopluk. Veřejný prostor a vizuální smog [online]. Zprávy a informace ČKAIT, 14. 5. 2017 [2020-

03-19]. Dostupné z: <http://zpravy.ckait.cz/vydani/2017-02/verejny-prostor-a-vizualni-smog/>.
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na principy, metody a možnosti regulace reklamy v historických centrech měst

s přihlédnutím k autenticitě a hodnotám jejich vizuální identity.

Cílem práce tedy není předložit souborný návod, jak reklamu ve veřejném prostoru

historických center měst regulovat – to by byl cíl příliš odvážný a asi i nerealistický

vzhledem k faktu, kolik odborníků napříč obory se reklamou z různých důvodů zabývá.

Původním záměrem ani nebylo a priori odsuzovat místní podnikatele a obchodníky

za jejich prezentační a marketingovou činnost, vždyť na tu mají samozřejmě plné právo.

Rovněž pro města je konec konců důležité, aby zdejší obchody a služby z ekonomických

důvodů i z hlediska sociální situace a zaměstnanosti občanů fungovaly.

Primárním cílem bakalářské práce je tedy zjistit a objasnit, jak se obecně k propagaci

provozoven přistupuje a jakou roli v tomto hrají a chtějí hrát městské samosprávy samotné.

Nejprve však bylo třeba venkovní reklamu definovat a charakterizovat její základní

vlastnosti, a to i v kontextu jejího dějinného vývoje, jelikož bez něj by práce nemohla být

úplná. Dále by se práce měla pokusit dostatečně názorně zachytit a popsat, v jakých všech

podobách se reklama ve veřejném prostoru historických center měst může vyskytovat.

Z logiky věci se tedy potom jedna část práce věnuje hodnotám architektury, z nichž se

mnohdy profilují základní prvky vizuální identity města. Jádro práce následně představuje

podrobná analýza příslušné legislativy, kterou se vedení měst povětšinou při přípravách

a vydávání obecně závazných vyhlášek a nařízení alespoň zčásti inspirují.

Teoretická část práce by však nemohla být úplná bez studia a zapracování mnoha

odborných názorů – od médií a komunikačních studií, přes právo a legislativu,

až po urbanismus, architekturu a památkovou péči, které se objevují v příslušné literatuře.

Stejně tak by úsilí o zachycení principů regulace reklamy v historických centrech měst

bylo pouze poloviční, pokud by práce byla vystavěna pouze na teorii bez ověření

získaných poznatků v praxi. Z tohoto důvodu je práce podpořena terénním výzkumem, kdy

došlo k empirickému ověření situace na vzorku celkem sedmi českých a moravských měst,

přičemž záměrem bylo, aby z tohoto šetření byla vynechána Praha a Brno, jelikož o těchto

městech toho bylo v souvislosti se snahou o regulaci reklamy napsáno již celkem dost.

Vzhledem k tomu jsem si vybral spíše města regionální a krajská a zároveň města, z nichž

většinu docela dobře znám – Beroun, Hradec Králové, Chrudim, Louny, Mníšek pod Brdy

a Pardubice. Jedinou výjimku v tomto přístupu představuje zařazení Znojma, neboť právě


[…]


Obr. č. 14: Parter domu z poloviny erotický, z poloviny cyklistický.
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Obr. č. 15: Švehlova ulice patří v Hradci k místům s největší koncentrací reklamy.

Obr. č. 16: Minimalistický styl Hradecké kavárny v porovnání se sousedními obchody.
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Obr. č. 17: Vizuální prezentace restaurace „Pho 99“ v porovnání s Modrým Ateliérem.

Obr. č. 18: Vinárna Boromeum patří k podnikům, které si na své prezentaci zakládají.
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Obr. č. 19: Café Na kole a příklad minimalistického vývěsního štítu – bohatě to stačí.

Obr. č. 20: Odstavené kolo a příklad toho, že reklamu jde dělat i neinvazivně.
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Chrudim

Obr. č. 21: Divadlo Karla Pippicha a upoutávka na festival Loutkářská Chrudim.

Obr. č. 22: Jednoduše pojatý plakátovací sloup Muzea barokních soch.
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Obr. č. 23: Polepy oken měšťanských domů narušují scenerie místních památek.

Obr. č. 24: Maso je zkrátka důležitější než architektonické a památkové hodnoty …
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Obr. č. 25: Nejednotná vertikální reklama vizuální identitě města příliš neprospívá.

Obr. č. 26: Názorný příklad vizuálního smogu, který odpoutává pozornost od fasád domů.
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Obr. č. 27: V kontextu zdobené fasády to vypadá, že masáže budou uvnitř pantheonu.

Obr. č. 28: Historické domy pod náporem reklamy zkrátka trpí.
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Obr. č. 29: Hotel Fortuna a písmomalířká prezentace v podobě loga a textu na fasádě.

Obr. č. 30: Informaci o tom, že se blízko vás nachází lékárna, lze poskytnout i přízemně …
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Louny

Obr. č. 31: Galerie Benedikta Rejta a její interakce s veřejným prostorem města.

Obr. č. 32: Lounské dominanty v pozadí reklamy místní realitní kanceláře …
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Obr. č. 33: I v Lounech jsou polepy výkladců příliš rozměrné.

Obr. č. 34: Zdobená fasáda domu č. p. 662 a její koexistence s místní hernou.
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Obr. č. 35: Pohled na výkladce obchodů v Pražské ulici.

Obr. č. 36: Pohled na obchody na nároží Mírového náměstí a Pražské ulice.
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Obr. č. 37: I v samém centru města nechybí velkoformátové reklamy na plotech.

Obr. č. 38: I na těchto dvou domech by mohlo být reklamy nejméně o polovinu méně.
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Obr. č. 39: Uprostřed léta na zákazníky studia možná čeká dárek pod stromečkem.
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Obr. č. 40: Maxmilian – Kafíčko a papáníčko. Jde to i jednoduše.

Obr. č. 41: Citlivé reklamní sdělení místního „Zahrádkáře“ vůči veřejnosti i městu.
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Mníšek pod Brdy

Obr. č. 42: Pohled na jižní část náměstí F. X. Svobody.

Obr. č. 43: Největší koncentrace reklamních sdělení je zřejmě v restauraci „U Benáků“.
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Obr. č. 44: Polepy výkladců příliš nerespektují hodnoty architektury obchodu.

Obr. č. 45: Velmi decentní označení supermarketu Albert velmi překvapilo.
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Obr. č. 46: V tomto případě styl vizuální prezentace obchůdku své okolí nijak neruší.

Obr. č. 47: Jako ve škole. Mnohdy stačí pouze křída a tabule.
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Obr. č. 48: Zde jsou reklamou zakryty významné architektonické prvky objektu.

Obr. č. 49: Takto by se reklama ke kulturním památkám chovat neměla …
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Obr. č. 50: Když se více nesourodých prvků spojí dohromady …

Obr. č. 51: Tento reklamní plakát již dávno ztratil svůj obsah a smysl.
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Pardubice

Obr. č. 52: Otrhané plakáty na plakátovacím sloupu. V pozadí Zelená brána.

Obr. č. 53: Uměleckořemeslný reliéf ve „stínu“ reklamy pekařství a restaurace.
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Obr. č. 54: Andělíčci se již slétají nad Bageterií Boulevard.

Obr. č. 55: Pohled do slavné Machoňovy pasáže.
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Obr. č. 56: Letec Jan Kašpar ve veřejném prostoru reklamy McDonald´s a Remax.

Obr. č. 57: Ukázka toho, když se moderní architektura stává zároveň nosičem reklamy.
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Obr. č. 58: Kavárna Evropa na Pernštýnském náměstí.

Obr. č. 59: Příklad toho, že reklama i architektura spolu může celkem dobře fungovat.
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Obr. č. 60: „Les“ vývěsních štítů na třídě Míru.

Obr. č. 61: Bakla Café. Jeden vývěsní štít bohatě stačí.
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Znojmo

Obr. č. 62: I u Raiffeisenbank pochopili, že není potřeba křiklavá žlutá …

Obr. č. 63: Obchodní dům Dyje svým přístupem k veřejnému prostoru nikdy nezklame.
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Obr. č. 64: Znovín Znojmo vždy uměl. Nejen vína, ale zdá se, že i svou prezentaci.

Obr. č. 65: Kramářské uličce lze přemíru reklamy vzhledem k její historii odpustit.
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Obr. č. 66: Sjednocené vertikální znojemské reklamní štíty.

Obr. č. 67: Rustikální nosiče reklamy fungují mnohdy lépe než ty nejmodernější.
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Obr. č. 68: Zašlá sláva dob dřívějších.

Obr. č. 69: Taurus pochopil, že někdy je nejlepší reklamou lidová tvořivost.
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Obr. č. 70: Stylizovaná podoba reklamního „áčka“, kterým se Znojmo proslavilo.

Obr. č. 71: Stylizovaná směrová šipka k rotundě sv. Kateřiny.