UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Martin Jakub

Název práce: Principy regulace reklamy v historických centrech měst s ohledem na vizuální identitu města

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Lebedová Veronika

Pracoviště: IKSŽ FSV UK, Katedra mediálních studií

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíl a technika práce odpovídají schváleným tezím. Ve struktuře práce došlo k pochopitelným, drobným úpravám a rozdělení avizovaných kapitol.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

K práci s literaturou ani k zvládnutí výzkumné metody nemám výhrady. V některých pasážích nicméně bakalářská práce působí jednostranně, zaujatě vůči reklamě jako takové. V části věnované legislativě tento dojem autor vyrovnává upozorněním, že i reklama může mít svou historickou, kulturní či estetickou hodnotu a že by její regulace neměla být nastavena příliš dogmaticky. Obecně autorovy závěry často vycházejí ze subjektivního dojmu o (ne)přiměřenosti té které reklamy, byť svůj pocit autor podporuje stanovisky dalších odborníků. Jde nicméně o problém, kterému se z podstaty tématu práce lze jen těžko vyhnout. Bylo by ale dobré, kdyby ho autor v textu nějak reflektoval.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů C
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby B

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte písmenem F) B
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je v pořádku, text je přehledný, logický. S poznámkovým aparátem autor nepracoval, což je škoda. Některé informace by bylo v zájmu plynulosti textu vhodné "odsunout" do poznámek. U některých pasáží, např. u historického výkladu, není patrné, z jakého zdroje autor informace čerpal - na zdroje odkazuje v zásadě jen u přímých citací. Jazyková úroveň práce je až na drobné nedostatky výborná. Mám ovšem trochu problém s autorovým celkem osobitým stylem psaní. Autor několikrát zakončil větu třemi tečkami (str. 38), architekturu nazval "dámou z vyšší společnosti" (str. 23), o průkopnicích reklamy uvedl, že pro své produkty hledali "nešťastníka, totiž zákazníka" (str. 15). Z takového způsobu vyjadřování jednak plynul můj prvotní (možná mylný) dojem o autorově zaujetí vůči reklamě, jednak se domnívám, že do odborného textu nepatří.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Nehledě na výše zmíněné drobné nedostatky považuji bakalářskou práci za velice vydařenou. Autor si vybral aktuální téma a je patrné, že jeho zpracování věnoval hodně času i úsilí. Výsledkem je velmi dobrá a přínosná práce s potenciálem posloužit nebo alespoň inspirovat v praxi.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Pasáže vyhodnocené jako shodné autor řádně citoval.
----- ---

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A** výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!